**Metabole**

**Dissipata.**

**Ploce.**

pio Claudio, & redierim per Cnaum Pompeium, se ego ergo cum redierim. Ploce item est iteratio verborum, hoc modo. Usq[ue] adeo ne Scire tuum nihil est nisi te scire hoc sciat alter. Ploce transfertur implicatio: teste Raphaele Regio. Lexicon grecu[m] ita habet. Ploce est inclinatio, auulso, nexus. Cœnonia est verborū idem significantiū disiunctio aut separatio, hoc modo. Vos enim statuistis: vos sententiam dixistis vos iudicauistis. Cœnonia interpretatur communicatio: hic enim verba disiuncta in re communicant. a cœnos. id est communis. Cicero in Catilinaz. Abiit, excessit, erupit, evasit. Hæc figura videtur ferme eadē cum Tautologia. Cœlius Pleonasimum vocat: authore Fabio.

Cœnonia.

Sermonis series prelonga vocabitur **Hyrmos**.**Hyrmos.**

**H**yrmos est series aut constructio orationis continuę tenorem suū in multos versus pretendens. Vergilius in sexto. Principio cœlum ac terras cœposq[ue] liquentes Lucentemq[ue] globum lunæ titanias astra &c. & in primo ænei. Est in secessu longo locus insula portum Efficit. &c. Vnde teste Setuio, Hyrmos est longissimum hyperbaton. & dicit hyrmos quasi syrmos. id est tractus. a syro. id est trahō. syrma. id est tractus & lōga velis. A syrmos fit Diasyrmos: quasi detractio. a diasyro. id est detrahō. Est enī figura quæ tunc sit: quū magna nobis minuūtut & minima extollūtur: vt Quorum æmulati exoptat negligentiam potius q[ui] illorum obscuram diligentiam. Fit item quum una dictio ad duo significata trahitur: vt Interstrepare anser olores.

Diasyrmos.

Everbo in verbum **Climax** it pulchra figura.**Climax.**

**C**limax est de verbo in verbum gradatio: quæ dicta repetit, & priusq[ue] ad aliud descēdat: in priorib[us] resiliit. author Fabius in nono. vt Aphro cano virtutem industria, virtus gloriam, gloria æmulos comparauit. Climax apertiorēm habet artem & magis affectataz: ideoq[ue] esse rarius debet. author ibidem Fabius. Climax interpretatur scala vel gradatio. Vergilius. Totua leæna lupuz sequitur, lupus ipse capellam. Genitu[rum] est climacos. verum latinos eius nominis obliquis nonduz usq[ue] com peno. Clijna. atos. id est regio.

## De Tropis.

Erit ad improprium Tropus omnia significatum.

**T**ropus est verbi vel sermonis a propria significatione in aliam cum virtute mutatio. Author Fabius in octauo & nono: cui suffragātur Donat[us] & Djomedes: vt vulpes pro astuto. Bacchus pro vino. Intus canere pro utilitati propriæ studere. Tropi dicti a tropeo. id est verbo, trope. id est mutatio & cōuersio: quia

**Tropus.**

vertut a propria significatione ad impropriam plerūq; per similitudinem.  
Vñ & motus dicuntur, auctore Quin. Tropis species sunt. xij. Metaphora,  
Catachresis, Metalepsis, Metonymia, Antonomasia, Epitheton,  
Synecdoche, Onomatopœia, Periphrasis, Hyperbaton, Hyperbole,  
Allegoria, Homœosis. Horum omnium generis est Metaphora; ceteri omnes  
huius species videntur. Author Diomedes.

**Metaphora.** Propter rem similem pro verbis verba repones.

¶ Metaphora est rerum verborum per similitudinem translatio: ut Ridet pra-  
ta, sitiunt segetes. per florēt & humore indiget & ariet. Hęc figura (vt Fab.  
in. viij. ait) copia auctor sermonis permittendo mutuari qđ nō hęz: quodq;  
est difficilimū: p̄hat ne vlli rei nomine deesse videat. Transfertur ergo no-  
mē aut verbū ex eo loco in quo p̄priū erat, in eū, in quo aut p̄priū de-  
est: aut translatus p̄pro melius est. Id facim⁹ aut quia necesse est: aut qā  
significatius: aut qā decetius. Vñ necessitate rustici dicit: gemmā in vi-  
tib⁹. quid eū diceret aliud: & sitire segetes. Itē alia ad ornatū, lumen oīo  
nis, gnis claritatē, & cōcionū pcellas, & eloquēti flumina aut fulmina.  
sic Maro dixit. Classem immittit habemas. Et Arrectisq; autib⁹ astāt. Fer-  
rūq; armare veneno: apd Ver. duplex ē Metaphora. Nā & veneno ar-  
māre, & ferrū armari translatio ē: quā Metaphorā greci vocāt. Metapho-  
rin. i. trāsferre. Metaphora ē pceleusmaticus: iō hexametri nō ingredit.

**Catachresis.** Esto Catachresis bona vocis abusio nobis.

¶ Catachresis ē usuratio nominis alieni: vt particidā matris qđ aut fris  
interfectore dicim⁹: auctore Fabio in. viij. quū p̄prie is dicat qui p̄em  
occiderit. sic piscinā per hęc figurā etiā dicim⁹ qđ pisces nō habet. Cata-  
chresis est usuratio vñ abusio. a cata. i. cōtra: & chresis. i. vsus: quasi cō  
tra vsum. Catachraom̄. i. abutor. Catachresiticus, abusivus. Catachre-  
sice, i. abusive. Aduerbia qualitatis græce in os lögū desinunt: & ita vtū  
tut eis latinissimi. vt Catachresticos, metaphoricos, ironicos &c. Ver.  
Metaphoricos potius qđ Catachresticos dixit in decimo æneid. An sese  
muctone ob tantum dedecus amens induat. id est feriat. Catachresis  
enim: vt Fabius in octavo scribit: non habentibus nomen suum ac-  
commodat: quia in proximo est. sic dicuntur pyxides cuiuscumq; materię  
sunt: qđq; a buxo nomen habeant. Itaq; Catachresis est necessaria: quia  
multe res proprijs vocabulis carentes per eam vocabula inueniunt.  
Nam & qui iaculum emittit, iaculati dicitur: qui pilam aut sudem, ap-  
pellatione priuatim sibi assignata caret: & vt lapidare quid sit manife-  
stum est, ita glæbarum tessellatum qđ iactus nō habet nomen. Vnde abu-  
sio quā Catachresis dicitur, necessaria est. Author Quintilianus.

**Metalepsis.** At Metalepsis erit transumptio facta gradatim.

¶ Metalepsis est transumptio gradatim facta: quum dictio aliud a sua

propria significacione ex his quæ precesserunt denotat: ut Post aliquot mea regna videns mirabor artifas, post aliquot artifas ergo post seges-  
tes, & sic post æstates, & proinde post aliquot annos. & de ventis in pri-  
mo Aeneidos. Sed pater omnipotens spectuncis abdidit atris Hoc me  
tuens regemq; dedit &c. Ab atris enim nigrae intelliguntur, ex nigris  
tenebras habentes, & per hoc in preceps profundæ: ut cū Donato asse-  
rit Diomedes. Metalepsis est transumptio. a meta. i. trans. & lepsis. id  
est sumptio. vel acceptio.

Dico Metonymiam Bacchum bibo: vina coronant.

Metony-  
mia.

**C**Metonymia est nōis trāsumtatio: quoties prout inuentū, p  
cōtidente cōtentū: pro efficiente effectū: pro posseſſo posſessorē: aut  
cōtra capim⁹. Hęc definitio ex Donato & Diomede & ex Quintiliano  
lib. ix. colligitur. Fit itaq; Metonymia. Primo ubi per id qđ contineſ  
id quod contineſt ostenditur: ut Nunc pateras libate Ioui. i. vina.  
Cœlo gratissimus amnis. i. cœlicolis. Secundo econtrario: ut Craferas  
magnoſ statuunt ac vina coronant. vina. p vasis dixit: authore Ser-  
uio. Antiqui enim coronabāt pocula: & ſic libabant. Vnde eſt, Magnū  
cratera corona induit impletūq; mero. Seruio Syncedochen vocat  
pro Metonymia. Tertio ubi per inuentorem inuentum oſtēditur. Te-  
rentius. Sine Cerere & Baccho friget venus. id eſt sine pane & vino lan-  
guet libido. Quarto edituero. Plautus teste Seruio in superiorē Ver-  
gilij verſum. Vinum p̄tēmūr: nam hic deus p̄ſens adeſt. id eſt Bac-  
chum vini repertorem. Quinto ubi per efficientem id quod efficitur  
intelligimus: ut melior remis. Infert enim velocitatem: sed velocita-  
tem quā p̄ remos fit. Sexto ab eo quod fit id quod facit. ut frigus p̄-  
grum: quia pigros efficit. Mœſtumq; timorem mittite. id eſt qui vos  
incellos & tristes efficit. Septimo ubi poſſessor pro poſſesso accipitur.  
ſic hoīinēm deuorari dicimus cuius patrimonium abſumitur. Ver-  
gilius. Iaz proximus ardet Vcalegon. Quo modo: ut in nono Quinti  
lianuſ ait, fiunt innumerabiles species. Ideo Donatus quatuor mo-  
dis enumeratis ſubjugit: Hęc exempli cauſa poſta addiſcentib⁹ ſunt  
reliqua demonstrabit lectio. Metonymia tranſfertur nominis trāſumtatio.  
a meta. i. trans: & Onoma. id eſt nomē. Onomaq; nomino. Ono-  
maſia nominatio. Onoma mutat prius o breue in o lōgum, & ſecun-  
dum o in y grecuz in pleriq; compositis: ut Metonymia, Patronymi-  
cum, Synonymum, Hieronymus &c. Videat qui mihi parum credit.  
Lexicon græcum.

Appellatiuum proprii vice ſa:pe locatur.

Antono-  
masia.

**C**Antonomasia eſt vocabulū quod ſine noīe poſitū loço ei⁹ fungit: ut  
magnanim⁹ Anchisiades, p ænea. Saturnia, p Lunone. authot i. viii.  
Fabius. Arma virtūq; cano, p Aenea, eſt Antonomasia: teste Diomede  
& Domitor maris, p Nēptuno. Antonomasia dicit Characterimos:

Characte-  
rismos.

# Ioannis Despauterii Niniutæ

que per accidentia rem designat: vt Calvo seruiret Roma Neroni. pro Exoche. Domitiano. Que vero p excellētiam sit, dicitur Exoche & Catexoche: Catexoche vt poeta apud græcos pro Homero: apud latinos pro Vergilio, & ius ciuile, pro iure Romanorum. Antonomasia sit tribus modis. Ab animo: vt magnanimus Anchisias, id est Aeneas. A corpore: vt ipse arduus, id est Polyphemus. Extinsecus: vt Infelix puer: atq; impar cōgressus Achilli, id est Troilus. Antonomasia interpretatur pnominatione aut pro nomine, ab anti, id est pro, & Onoma, id est nōmē. Onomato nomino. Onomasia, nominatio. Antonomasia propter tribrachum includsum hexametris non congruit. Characterismos interpretat effictio aut per signa indicium. a Character. id est signum & figura. Exoche, id est excellentia vel eminentia. Exochos excellens, egregius. Catexoche, p excellentiam. a cata, id est per, & Exoche excellentia. Verg. Botes p exochen vel catexochen nominauit. Que cura bouz: quis cultus habendo Sit pecori. Et Dodonā. Deficeret syluz, & victum Dodona negaret.

## Epithetō. Exornat carmen fixo bene mobile quadrans,

**E**pitheton est appositum nomini adiectuum perpetuam ferme naturam rei indicās: vt alma Ceres, Pulchra venus, Trifia bella, Dulce mustum. Eo poeta & frequentius & liberius vtuntur. Itaq; & dentes albi & humida vina in his non reprehendimus. Apud oratores nisi aliquid efficitur: redundat. Tunc autē efficitur, si absq; illo quod dicitur minus est, qualia sunt. O scelus abominandum. O deformem libidinem. Author Fabius libro octavo. Epitheton transfertur appositum. ab epiprepositione: que in compositis significat in, ad, super, & theton. id est positum. Epitheton est proceleumaticus: ideo hexametruz auersatur. Epitheta sumuntur tribus modis. Ab animo: vt iussus imperator, Cōtemptor diuum Mezentius. A corpore: vt pulcher Iulus. Extrinsecus idq; plurifariam. A loco: vt Ulysses Ithacus. Ab actu: vt Aeneia nutrix Caieta. Ab euentu: vt Insula diues opum Tenedos. Epitheton ab Antonomasia differt: authore Donato. Hac enim vicem nominis sustinet. Illud sine nomine reperitur nunq;: vt dira Celeno, dia Camilla. His duobus tropis, vel vituperamus, vel ostendimus, vel laudamus.

## Synecdoche. Pro nauī puppis contraye Synecdoche habetur.

**S**ynecdoche est figura cum a parte totum intelligitur, aut cōtra, numerusve pro numero sumitur. Primo itaq; a parte totum intelligitur ut in primo æneid. Puppesq; tuę: pubesq; tuorum: Aut portum tenet aut pleno ūbit ostia velo. A pupibus enim naues significat. A pube totos homines. Secūdo a toto pars intelligitur: vt in eodē libro. Ipsius ante oculos ingens a vertice pontus In puppim ferit. i. multa ponti aqua, non totus pontus. & alibi. Fonteniq; ignemq; ferebant. id est ali quantum aquę ex fonte. Vtriusq; modi exemplū continet hic versus.

Darequieꝝ puppi veniet cū frigidus annus. pro nauj. & hyeme. ¶ Tercio capitulū numerus pro numero. Naves armato milite complent. Hostis habet muros. pro militibus. & hostibus dixit. Meminisse autem debemus. ait Donatus: quando a parte totum intelligitur. id faciendū esse ab insigniori parte. Fit item Synecdoche quoties verbum vel adiectivum regit partem in accusatiuo vel in ablatiuo: vt lugulum dolui: nudus crura. de hac in Syntaxi affatim disputatuꝝ est. Synecdoche iteꝝ est: vt ait Fabius libro nono: quum subtractum verbum aliquod sati ex ceteris intelligitur: vt Cælus in Antonium. Stupere gaudio. simul em̄ auditur cœpit. Cui similia sunt illa meo quidē iudicio. ait Fabius: in quibus verba decenter pudoris gratia subtrahuntur. Nouim⁹ & qui te transuersa tuentibus hirquis. Et quo sed faciles nymphæ nise re sacello. Hanc quidam Aposiopesim putant. frustra. Nam illa quid faceat incertum est: aut certe longiore sermone explicandum. Hic vnu verbum & manifestum quidem desideratur. quae si Aposiopesis est: nihil non in quo deest aliquid. idem appellabitur. Haec Fabius. Synecdoche transferrut conceptio vel comprehensio. a Cicerone vero in dignitatibus dicitur intellectio. Synecdochios. id est comprehensim.

## Saepē sonus causam fingendi nomina p̄stāt.

¶ Onomatopœia est dictionis ex sono confictio. vt mugio. hinnio. pilo. Clamor. & vitum clangor. & tubarum. Atque leuem stipulam crepitantibus vrere flammis. dicitur ab Onoma atos. id est nomen: & potia. id est fictio: hoc est nominis fictio. continet id nomine in principio Proceleumaticum. sic enim græce scibitur οποια τοπον. Ideo ab hexametris non admittitur. De hoc tropo ait in ostia. Fabius. Onomatopœia est fictio nominis: græcis inter maximas habita virtutes: nobis vix permittitur. Inde tamen mugitus. & sibilus. & murmur venerunt. Fit autem quando vocis confusa nomen ad imitandum sonum affingimus: vt Ovium dicimus balatum: boum mugitum: equorum hinnitum: ænis tinnitum. Terribilis buccinæ sonitu Taratataro. Enni⁹. At tuba terribili sonitu taratantara dixit. Scrofa quoque a sono dicta creditur.